ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 02 июля 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего: судьи Голомазовой О.В,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Шварца А.В,

подсудимой ФИО1,

её защитника, адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО2 (удостоверение № 1929, ордер № 1764),

при секретаре Долганине Н.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), работающей без официального трудоустройства кондуктором в ООО «Фаворит», проживающей: 

<

адрес>, зарегистрированной: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

01 мая 2020 года в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу ул. Кутузова в Кировском районе г. Красноярска, решила незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свои намерения, ФИО1 используя мобильный телефон не установленного дознанием лица, посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети через мессенджер «Telegram» связалась с неустановленным дознанием лицом и договорилась о покупке наркотического средства.

После чего ФИО1 в целях получения заказа на приобретение наркотического средства, используя электронный «Киви-кошелек», со своего мобильного телефона перевела на используемый неустановленным лицом счет, денежные средства в сумме 1.200 рублей, тем самым произвела оплату заказанного ею наркотического средства. После произведенной оплаты за приобретаемые наркотические средства ФИО1 неустановленное дознанием лицо путем бесконтактного общения в сети через мессенджер «Telegram» сообщило адрес места расположения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно в клумбе возле забора по 

<

адрес>. Получив необходимую информацию, ФИО1 удалила переписку с мобильного телефона и передала его неустановленному органом дознания лицу.

Продолжая свои намерения, 01 мая 2020 года в 16 часов 00 минут ФИО1 согласно полученной информации приехала по адресу: 

<

адрес>, проследовала к тайнику с наркотическим средством, где в клумбе, рядом с забором, нашла подготовленный для нее полимерный пакет с наркотическим средством, которое положила в дамскую сумку, находящуюся при ней, осуществив тем самым незаконное приобретение и хранение наркотического средства - PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,273 г. для личного употребления без цели сбыта, до момента ее задержания сотрудниками полиции по адресу: проспект имени газеты Красноярский рабочий, 62 в 

<

адрес>, то есть до 23 часов 50 минут 01 мая 2020 года.

01 мая 2020 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 из своей дамской сумочки достала полимерный пакет с наркотическим средством и положила в правый карман надетых на ней шорт. Взяв сумочку, ФИО1 вышла из дома.

01 мая 2020 года около 23 часов 30 минут, находясь на 

<

адрес>, ФИО1 остановила проезжающий мимо автомобиль «Volkswagen Passat СС», под управлением малознакомого ДА, где села на переднее пассажирское сидение, а свою дамскую сумку положила на заднее сидение автомобиля, после чего ДА начал движение.

01 мая 2020 года в 23 часа 50 минут по адресу: проспект имени газеты Красноярский рабочий, 62 в 

<

адрес>, сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» был остановлен автомобиль «Volkswagen Passat СС», под управлением ФИО3. При виде сотрудников полиции ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство достала с правого кармана надетых на ней шорт, и бросила его в консоль между передними сидениями.

02 мая 2020 года в период с 01 часов 30 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: проспект имени газеты Красноярский рабочий, 62 в 

<

адрес> в салоне автомобиля «Volkswagen Passat СС, в консоли между передними сидениями был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим веществом, которое ФИО1 ранее незаконно приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 11/473 от 13.05.2020 г. изъятое из данного автомобиля вещество, массой 0,273 г, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительством РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство, массой 0,273 грамма, относится к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, показала, что при вышеуказанных обстоятельствах 01 мая 2020 года встретила своего знакомого, у которого взяла телефон, зашла с данного телефона в «Телеграмм», где заказала наркотическое средство, оплатив за него 1200 рублей. Ей пришло сообщение на телефон с адресом закладки наркотического вещества. Она запомнила, после чего переписку с телефона удалила. Она пошла на сообщенный ей адрес по 

<

адрес>, где в цветочной клумбе забрала наркотическое вещество – «соль», которое находилось в черной термоупаковке, и ушла домой на 

<

адрес> вышла из дома, взяла наркотическое вещество с собой, по дороге встретила знакомого ФИО3, к которому села в автомобиль. 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники ДПС. Она испугалась, поэтому наркотическое вещество вытащила и положила между сиденьями автомобиля. Позднее признала, что наркотическое вещество принадлежит ей. Подтверждает, что было два полимерных свертка с наркотическими веществами. Наркотические вещества употребляет 2 года, проходила лечение от наркомании, состоит на учете у нарколога, в содеянном раскаивается, готова снова пройти лечение от наркомании. Имеет хроническое заболевание.

Выслушав подсудимую, огласив показаний свидетелей, исследовав другие имеющиеся в деле доказательства, суд находит вину подсудимой во вменяемом преступлении доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний свидетелей ВМ и ЕА, инспекторов ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», следует, что во время несения службы 01 мая 2020 г. около 24 часов на 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими был остановлен автомобиль Фольксваген Пассат СС, которым управлял ДА На пассажирском сиденье находилась ранее незнакомая ФИО1 В их присутствии ФИО1 бросила между сиденьями в подлокотник пакет, вела себя неадекватно. На их вопрос пояснила, что в пакете «соль», после чего ими была вызвана группа СОГ. В ходе осмотра сотрудники отдела полиции № 4 между сиденьями в консоли обнаружили и изъяли полимерный пакет с белым веществом. Также на заднем пассажирском сиденье обнаружили женскую сумку с кошельком, в котором также находился полимерный пакет с белым веществом. ФИО1 пояснила, что в кошельке тоже находится «соль» и принадлежит ей. После чего данные лица были доставлены в отдел полиции № 4.

Из оглашенных показаний свидетелей КС и АА следует, что 02 мая 2020 года примерно в 01 час 30 мин по просьбе сотрудников полиции на 

<

адрес> участвовали в качестве понятых. В их присутствии сотрудники полиции осмотрели автомобиль Фольксваген Пассат СС, в котором между сиденьями в подлокотнике обнаружили полимерный пакет с белым веществом, который был изъят и упакован. Присутствующие ФИО3 и ФИО1 пояснили, что данный пакет им не принадлежит. Также на заднем сиденье автомобиля была обнаружена сумка с кошельком внутри, в котором также был обнаружен полимерный пакет с белым веществом, который был изъят и упакован. ФИО1 в их присутствии пояснила, что в данном пакете находится наркотическое вещество «соль» и принадлежит ей.

Из оглашенных показаний свидетеля ДА, знакомого подсудимой, следует, что 01 мая 2020 года около 23 часов 30 минут он на принадлежащем ему автомобиле Фольксваген Пассат СС возвращался домой. Проезжая по 

<

адрес>, он увидел Марию, остановился. Мария села на переднее пассажирское сиденье, пояснила, что ей надо доехать до 

<

адрес>. Он согласился ее отвезти. Проезжая мимо 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС. Сотрудник ДПС также попросил Марию выйти из машины. Когда Мария выходила, то сотрудник сказал, что Мария выбросила между сиденьями в подлокотник полимерный пакетик. На вопрос сотрудника: «Что это?». Мария пояснила, что это наркотики - «соль». Мария свою женскую сумку оставила на заднем сиденье. В данной сумке сотрудниками полиции в кошельке также был обнаружен полимерный пакетик. Мария пояснила, что это тоже пакетик с наркотиками, также при Марии была пластиковая бутылка с отверстием снизу. Бутылка также принадлежит Марии. После этого наркотические вещества и бутылка в присутствии понятых были изъяты. Их доставили в ОП № 4.

Также вину подсудимой подтверждают следующие исследованные письменные доказательства:

рапорт старшего инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по факту задержания ФИО1 01.05.2020 в 23 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.21);

протокол осмотра места происшествия от 02.05.2020 по адресу проспект имени газеты Красноярский рабочий, 62 в 

<

адрес>, которым осмотрен автомобиль «Volkswagen Passat СС». В ходе осмотра между передними сидениями в консоли обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета, упакованный в бумажный пакет (л.д.22-28);

протокол осмотра места происшествия от 02.05.2020 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого подозреваемая ФИО1 указала на клумбу, где она взяла полимерный пакет с наркотическим средством (л.д.29-32);

справка об исследовании № 872 от 02.05.2020, согласно которой представленное на исследование вещество в пакете № 1, массой 0,273 г, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (л.д.34-35 );

заключение эксперта № 11/473 от 13.05.2020, согласно которому вещество массой 0,273 г, представленное в упаковке с пояснительной надписью: «Полимерный пакет с веществом, изъятый из центральной консоли а/м «Volkswagen Passat» г/н №, 124 по 

<

адрес>, 02.05.2020г», содержит в своем составе содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительством РФ от 30 июня 1998, № 681. После экспертизы масса вещества составила 0,253 г. (л.д.41 -45);

протокол осмотра предметов от 21.05.2020, которым осмотрены: бумажный пакет белого цвета с наркотическим средством - PVP, изъятым в ходе осмотра места происшествия (л.д.47-52).

Совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение подсудимой вменяемого преступления. Исследованные в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, подсудимой соответствуют письменным материалам дела, не противоречат друг другу, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований не доверять полученным доказательствам у суда не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 30.10.2020 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, у неё обнаруживается расстройство личности и поведения в связи с синдромом зависимости от психостимуляторов, средней стадии (наркомания). Она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Однако ей рекомендовано лечение и реабилитация от наркомании сроком курса лечения 21 календарный день, с последующей социальной реабилитацией (л.д. 160-161).

С учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, суд находит ФИО1 виновной в совершении вменяемого преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание, что ею совершено преступление небольшой тяжести. Суд учитывает, что подсудимая заявляла ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, однако оно не было рассмотрено в таком порядке по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Учитывает личность ФИО1: неофициально работает, не судимая, употребляет наркотические средства, характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, а соседями по месту жительства – положительно, ее состояние здоровья.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ее состояние здоровья.

Учитывая, что подсудимая является несудимой, в целом удовлетворительно характеризуется, совершила преступление небольшой тяжести, наличие смягчающих её наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде обязательных работ. Применение данного вида наказания к подсудимой суд считает целесообразным, поскольку подсудимая может быть исправлена в условиях свободы, в результате чего будут достигнуты цели наказания. Назначение подсудимой наказания в виде штрафа, учитывая её материальное положение, суд находит нецелесообразным.

На основании ст. 72.1 УК РФ на ФИО1 следует возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, поскольку согласно заключению психиатрической экспертизы ФИО1 страдает наркоманией (синдромом зависимости от психостимуляторов), а также ранее проходила такое лечение.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию в течение двух месяцев с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Контроль за исполнением осужденной данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения осужденной до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство PVP - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в возражениях на таковое.

Председательствующий О.В. Голомазова

Подлинный документ подшит в деле № 1-256/2021

и хранится в Ленинском районном суде г. Красноярска